Dicto de vicio gule et luxurie, avaricie et accidie, dicendum est de tribus sequentibus viciis, scilicet de vicio superbie, ire et invidie. Cuius ordinis ratio sic potest manifestari.

Sicut virtus secundum Augustinum est amor ordinatus, sic vicium est amor inordinatus. Amor vero duabus de causis potest esse inordinatus. Est enim inordinatus si sit amor mali; et licet enim sit amor boni, est tamen inordinatus si sit nimius vel nimis parvus, et hoc secundum duas species bonorum: quedam enim bona sunt parva, scilicet temporalia seu corporalia; quedam vero magna, ut sunt bona gratie et bona glorie. Bona vero gratie intelligimus ipsam gratiam et opera meritoria.

Amor ergo boni magni inordinatus est si sit parvus. Et talis amor videtur esse radix in vicio accidie. Accidia enim videtur esse amor parvus magni boni, unde et tepiditas vocatur.

Amor vero parvi boni inordinatus est si sit *nimis* [ed. minus]. Et iste amor videtur esse radix in vicio gule et luxurie et avaricie. Et diversificatur amor iste: quia bona parva amari possunt quoad dominium seu possessionem vel quoad *usum* [ed. illum] delectabilem. Primo modo amat ea avarus; secundo modo, gulosus vel luxuriosus. Vicium vero gule et luxurie in hoc differunt: quia vicium gule est inordinatus amor delectationis que est secundum gustum; vicium vero luxurie est amor precipue illius delectationis que est secundum tactum.

---

*digno*, mentre que és viciosa la *invidia* d'aquell qui *tristatur de bono alieno digno* o *gaudet de malo alieno indigno*. La indignació i l'enveja no es refereixen pròpiament als béns naturals, sinó a la riquesa, el poder i l'honor, que hom pot mereixer o no (*ibid.* 1387<sup>a</sup> 10-20) i que hom pot aspirar a posseir (*Rhet.* II, 10 1388<sup>a</sup> 1-5). Per a la indignació, cf. esp. *Rhet.* II, 9 1386<sup>b</sup> 26 - 1387<sup>a</sup> 1. Són especialment envejosos «qui honorantur in aliquo differenter, et maxime in sapientia aut felicitate. Et amatores honoris magis invidiosi quan non amatores honoris. Et opinati sapientes; sunt enim amatores honoris in sapientia. Et universaliter amatores fame circa aliquid invidiosi circa hoc. Et pusillanimes; omnia enim magna videntur ipsis esse» (*ibid.* 1387<sup>b</sup> 30-35; ed. SCHNEIDER 1978: 244).

103. TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* III, App. 1 [= *In IV Sent.*, d. 21, q. 1], a. 6.

104. AGUSTÍ, *Epistolae* CLV, IV, 13 (PL 33: 672); cf. *Civ. Dei* XV, 22: «nam et amor ipse ordinate amandus est, quo bene amatur quod amandum est, ut sit in nobis uirtus qua uiuitur bene. unde mihi uidetur quod definitio breuis et uera uirtutis ordo est amoris».